
Tomzara 
Savaşlar, ĜklĜm krĜzĜ nedenĜyle afetler, yoksulluklar yüzünden göç, göçmenlĜk, ĜltĜca, 
mültecĜler belkĜ hĜç bĜtmeyecek ama kentlerĜn, hatta uygarlıkların geleceğĜ de 
'melezleşmeden' geçecek. Kurtuluş Ĝse 'ötekĜ'nĜ sevmekte... 
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Korona günlerĜ üzerĜmĜzden bĜr sĜlĜndĜr gĜbĜ geçĜp-gĜdĜyor ve daha da ezmeye devam 
edecek dünyanın bütün halklarını ve çocukları, yaşlıları, kadınları ve erkeklerĜ… Bu 
elbette, koronadan Ĝnsanlığın etkĜlenme ve zarara uğrama bĜçĜmĜnĜn, sınıfsal olmadığını 
göstermĜyor. Elbette ülkesĜne göre genellĜkle yoksullar ölüyor veya beyaz olmayan ten 
rengĜne sahĜpler veya mültecĜ olmayanlar… 
Korona bĜyolojĜk ve fĜzĜksel olarak canımıza okurken, aynı zamanda, ĜlgĜlenebĜldĜğĜmĜz 
alanı da daraltarak, ĜlgĜ konularını tek tĜpleştĜrerek de yapıyor bunu. 
Daha salgının etkĜsĜ henüz belĜrmedĜğĜnde, mültecĜlerĜn durumu, kentlerĜn ve ülkelerĜn 
mültecĜlere bakış açısı ve küresel olarak nerdeyse, dünyanın her yerĜnde/ yöresĜnde 
belĜren yarılmayı, bĜraz daha ötede ayrımcılığı ve bĜraz daha da ötede ötekĜleştĜrmeyĜ ve 
ırkçılığı nasıl besleyĜp gürbüzleştĜrdĜğĜnĜ ve bu durumun dünyanın bütün ülkelerĜ ve 
Ĝnsanları ĜçĜn nasıl derĜnleşen bĜr çıkmaz ve felakete doğru gĜdĜş oluşturulduğunu 
tartışmaya başlamış ve bu konuda daha bĜrçok tartışmaya gerek olduğu noktasına 
gelmĜştĜk. 
Dünyada mültecĜ sorunu ĜçĜn bĜr çözüm var mı gerçekte? 
Varsa eğer bu çözüm ne olabĜlĜr, kĜm bulacak veya bulabĜlĜr? 



Elbette hukukĜ ya da dĜplomatĜk veya hemen yarın belĜrĜverecek bĜr ekonomĜk ve 
toplumsal çözümden bahsedemeyĜz. BahsedemeyeceğĜmĜz çok açık. Eğer öyle bakıyor 
olsaydık, “Dünyada kapĜtalĜzm ya da sermaye sınıfı egemenlĜğĜ oldukça hĜçbĜr çözüm 
gerçekten var olmaz” demek ve noktayı koymak gerekĜrdĜ. GerçĜ kapĜtalĜzm en vahşĜ ve 
kaba kolonyalĜst aşamalarını geçĜp bugün artık oldukça ĜnceltĜlmĜş “neo-lĜberal” bĜr 
evrĜlme aşamasına ulaşmış olabĜlĜr. Ya da kölelĜk koşullarını daha “Ĝdare edĜlebĜlĜr” hale 
getĜrmek ĜçĜn, herkesĜ kendĜ ülkesĜnde ve kendĜ kentĜnde, kendĜ evĜnde ve atölyesĜnde/ 
fabrĜkasında veya madenĜnde köleleştĜrmeyĜ başardı denebĜlĜr. 
BĜr yanda göçmenler, mültecĜler dĜğer yanda ‘müreƯeh’ler… 
Ama bu durumun zaten kendĜsĜ dünyanın bütün “güç durumda kalmış” ya da güç ve 
şĜddet dengesĜnĜn ĜnceltĜlmĜş taktĜklerĜ nedenĜyle “habĜtatları savaş alanına dönmüş ve 
bombalanmakta/ yanmakta olan, kadınların ve kız çocukların tecavüz edĜldĜğĜ veya 
alınıp-satıldığı bĜr ortama dönüştüğü” yerlerdekĜ bütün halkalar bĜr yerden kaçmaya ve 
başka bĜr yere (belkĜ bĜr cehenneme) sığınmaya yönlendĜrĜyor. 
Artık şunu bĜlĜyoruz artık: Bu hĜç bĜtmeyecek. 

 
Her zaman savaşlar, ĜklĜm krĜzĜ nedenĜyle afetler, yoksulluklar vb. olacak ve bunlar hĜçbĜr 
zaman dünyanın bütün yerlerĜne/ yörelerĜne/ bölgelerĜne eşĜt bĜr bĜçĜmde dağılmış 
olmayacak. Bu eşĜtsĜz dağılım her zaman olacak demek, aynı zamanda “Ĝnsanlar, her 
zaman bĜr yerden bĜr yere gĜdecek ve göç/ ĜltĜca, yenĜ ve daha ĜyĜ bĜr yaşam arama 
sorunuyla karşılaşacaklar, mültecĜlĜk, gĜderek artacak” demektĜr. 
Ancak bu, sorunun sadece bĜr yanı. Sorunun dĜğer yanı da göç alan ülkeler, kentler ve 
kültürler, göç alan yerĜn yerleşĜk ve görelĜ “müreƯeh” Ĝnsanları… MültecĜlerĜ ve onların 
getĜreceklerĜ/ getĜrmekte olduğu her şeyĜ reddeden, “kendĜ saflığını” korumak Ĝsteyen ve 
başka bĜr kültürle, renkle, etnĜyle, dĜlle, dĜnle ve başka bĜr Ĝnsanla ve başka türlü yapma 
ve yaşama bĜçĜmlerĜyle karşılaşmayı asla Ĝstemeyen Ĝnsanlarda… 



“KendĜ saflığının”/ türdeşlĜğĜnĜn ya da kendĜsĜnĜn alışık olduğu olma bĜçĜmlerĜnĜn, görelĜ 
özgün yaşamın, yaşamın ĜletĜşĜmsel ve kültürel tatlarının değĜşmesĜnĜ Ĝstemeyen ve 
onları ne pahasına olursa-olsun korumak/ muhafaza etmek Ĝsteyen Ĝnsanların 
ötekĜleştĜren ırkçılığını kabaca özetlemek ĜçĜn “mĜllĜyetçĜlĜk” ya da ulusçuluk kavramını 
kullanabĜlĜrĜz. 
Burada durup, başka bĜr öyküye sıçrayacağız: 
Sabah, bĜr arkadaşımdan bĜr lĜnk geldĜ. Açtım ve dĜnledĜm. Bu, Tomzara adlı bĜr ErmenĜ 
müzĜk grubunun çaldığı bĜr türküydü. Ve nasıl söylesem, “bĜr anda bütün dünyamı 
değĜştĜrdĜ”. Arkadaşımın mektubu, zaten bĜr tek 
satırdı: Harry (Harutyun) MĜnassĜan (MĜnasyan) ABD’de ud çalıp “Doktor CĜvanım”ı 
söylüyor… Ve mektubun başlığı da, şöyleydĜ:  “BĜz bu Ĝnsanları perĜşan ettĜk, kovduk; 
ĜftĜhar edelĜm” 
Hemen bĜr yanıt yazdım: 
 
“Doktor CĜvanım’ı, Tomzara’nın dĜğer şarkılarını da dĜnledĜm; sonra “şeker oğlanı”/aynı 
türküyü Kleopatra VagĜa‘dan da dĜnledĜm; daha sonra da ArĜf Sağ‘dan ve Hasret 
GültekĜn‘den de… 
Elmadağ‘da yatarken, alt ranzadakĜ HalĜs de, sazıyla söylerdĜ, “şeker oğlanı”… 
Anladım kĜ, hepsĜ aynı türküyü söylüyor, her söyleme halĜnĜn Ĝnanılmaz bĜr coşkusu, 
büyüsü, güzellĜğĜ ve farkı var; ama aynı türkü bu… 
Böyle bĜr şey olabĜlĜr mĜ? 
Bu ne bĜçĜm zengĜnlĜk ve bu ne bĜçĜm beş para etmĜyor ve daha da fenası, elde edĜlmĜş 
olan bu “büyülü harĜka sentez”Ĝn üzerĜne, nasıl da bunca hınçla çullanılıyor? 
Akıl alır gĜbĜ değĜl. 
BelkĜ dünyanın başka yerlerĜnde de, bu kadar genĜş ve derĜn katmanlanmaları vardır 
kültürlerĜn, ama Ĝşte görüyorum kĜ Anadolu zaten, kendĜlĜğĜnden ve sadelĜkle ve bütün 
terbĜyesĜ ve töresĜyle, bunu usul usul yaratmış ve yaşatmış… 
NedĜr ötesĜ?” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Melezleşerek gelĜşmek  

 
Sabaha kadar sürecek çok söz varken kısa kesmek ve asıl söylemek ĜstedĜğĜmĜ tekrar 
vurgulamakla yetĜnmek gerek: KentlerĜn geleceğĜnĜn de hatta uygarlıkların geleceğĜnĜn de 
“melezleşme” sürecĜnĜn, ĜçselleştĜrĜlmĜş, gelĜştĜrĜlmĜş ve olgunlaştırılmış bĜr anlayış 
olarak benĜmsemesĜnden başka bĜr şey olamayacağını düşünüyorum. 
Gerçekte prĜmatlar, RĜft VadĜsĜ’nden kuzeye doğru yürümeye başladıklarından 
ve Neanderthal’lerle karşılaştığından berĜ zaten Ĝnsanlık bunu hep yaptı: MelezleştĜ ve 
gelĜştĜ. Melezleşme süreçlerĜnde bazı Ĝnsan türlerĜnĜn erĜdĜğĜnĜ ve kendĜlĜğĜnden tükenĜşe 
doğru gĜttĜğĜnĜ de bĜlĜyoruz. Aynı dĜğer hayvan ve bĜtkĜ türlerĜnĜn evrĜmĜnde olduğu gĜbĜ… 
Ama Ĝnsanlık bu evrĜm sürecĜnde her zaman geçĜrgen ve anlayışlı oldu. Eğer olmasaydı, 
bugünkü uygarlık düzeyĜ de olmazdı. 
TarĜh öncesĜne kadar gĜtmeye de gerek yok. Yaşadığımız ülkede/ bu topraklarda, eskĜden 
berĜ var olan kültürler, komşulardan (İran, Asur, Arap ve sonra Roma) gelen etkĜlerle de 
bĜrlĜkte nasıl harmanlandı? Bu Ĝnsanlar nasıl başardılar bu kültürlerĜn karşılaşması/ 
etkĜleşĜmĜ/ anlaşması ve melezleşmesĜ ĜşĜnĜ? Bunun hĜçbĜr zaman sancısız ve zorluklar 
olmadan (hatta belkĜ zaman-zaman zorbalıklarla da olmadan) gerçekleştĜğĜnĜ 
söylemĜyorum. Ama sonuç olarak, YĜrmĜncĜ Yüzyıl’ın başına hatta Ĝlk çeyreğĜne kadar, 
Anadolu’da ne olduğuna/ neyĜn nasıl ve ne denlĜ olağanlaşarak gerçekleşmĜş olduğuna 
baktığımızda, melezleşmenĜn hĜç de öyle hayal veya çok zor olmadığı ya da ancak 
zorbalıkla ve asĜmĜlasyon bĜçĜmĜnde olması gerekmedĜğĜ o kadar net görülüyor kĜ… 
Kültürler, halklar, Ĝnsanlar karşılaşınca aynı dĜlĜ konuşmasa ve aynı toplumsal-kültürel 
tarĜhten gelmeseler de bĜrbĜrlerĜnden etkĜlenmeye ve alış-verĜşe ve gĜderek kültürel 
etkĜleşĜmlere başlamışlar… Bu kadar genĜş konuları, bĜr-kaç satırla geçmeye, Ĝnsanın elĜ 
gĜtmĜyor, ama Anadolu’da olup bĜtenĜ somut olarak görüyoruz Ĝşte: Anadolu’dakĜ yerlĜ 
halklar ve sonra Helen halkları, ErmenĜler, Asurlular, Kürtler ve KaradenĜz/ Kafkas 
toplulukları, Pontuslular, Lazlar, Gürcüler ve ha bĜre Anadolu’ya doğru doğudan-



güneyden akmış olan Persler, Arap yarımadası-Kuzey AfrĜka toplulukları, Orta Asya 
toplulukları, Türkler/ Türkmenler; batıdan doğru akmış 
göçler, Roma’dan Keltlerden ve bĜrçok Balkan halkından ve Roman (ÇĜngene) 
halklarının karşılaşmalarıyla, bu toprak gerçekten olağanüstü bĜr “melezleşmeyĜ” 
başarmış. 

 
Bu topraklarda homojen/saf/ bĜr tek ırka/ etnĜye ve kültüre sahĜp hĜçbĜr topluluk 
olamayacak kadar derĜn bĜr melezleşme gerçekleşmĜş. BelkĜ dünyanın bütün 
coğrafyaları da böyledĜr, ama bu, olağanüstü -hĜç bĜr böbürlenmeye ve reklama-
propagandaya yönelmemĜş, kendĜ sadelĜğĜ ĜçĜnde, önümüzde duran erĜşĜlebĜlĜr bĜr 
gerçek… Kırda ve kentte, tarım yapma-sulama ve yerleşme düzeneklerĜnden, 
müzĜğĜnden-dansından, mĜmarĜsĜnden, kentsel zanaatlardan ve üretĜmlerden-
dokumadan, gĜyĜmĜnden ve gastronomĜsĜnden ve gĜderek sözlü edebĜyatından ve 
destanlarından, dĜldekĜ sözcük alış-verĜşlerĜnden Ĝlerleyerek, halkların tam olarak bĜr Ĝç-
Ĝçe geçme öyküsü gĜbĜ… 
SankĜ hĜçbĜr hĜyerarşĜk zorlama olmamış gĜbĜ şeyler söylerken elbette, egemenlerĜn 
zorbalıkları, devletlerĜ, orduları, vergĜlerĜ ve gündelĜk yaşamı zorlaştıran ve çĜrkĜnleştĜren 
ögelerĜn de bulunduğunu göz ardı etmĜyorum. “Melezleşmeler” ĜçĜn sadece bĜr 
güzelleme yapmak ĜstemĜyorum. Ancak sonuç olarak Ĝnsanların yüzyıllar boyunca her 
şeyĜn ötesĜne geçebĜlen, dostane müşterekler de oluşturmuş olmasına övgüyle, bunun 
başarılabĜlĜr ve ĜstenĜrse daha ĜyĜsĜnĜn de başarılabĜlĜr olduğunu söylemeye çalışıyorum. 
İnsanlığın ve kentlerĜn kurtuluşuna daĜr, ĜlkĜm krĜzĜnĜn derĜnleşmesĜ ve yoksullukların/ 
salgınların/ savaşların dünyasında, daha çok oluşacak göç/ ĜltĜca olgusuna karşı 
bĜnlerce yılda oluşmuş (ve YĜrmĜncĜ Yüzyıl başındakĜ mĜllĜyetçĜ/ ırkçı saldırılarla kırılmış) 
bu melezleşme öyküsünü dĜkkate almaktan, melezleşmelerĜn/ akültürasyonun/ 
kültürlenmenĜn değerĜnĜ anlamaktan ve ĜçselleştĜrmekten başka çare olmadığının 
ötesĜnde ne söylenebĜlĜr kĜ… 
Kurtuluş, “ötekĜ”nĜ sevmekte… 



Daha ĜyĜ bĜr dünya/ kent, ancak, mültecĜlerĜ/ göçmenlerĜ bağrımıza samĜmĜyetle 
basmakla gelebĜlĜr.  
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